quais o candidato não poderá alegar desconhecimento.
2.4. O candidato deverá possuir disponibilidade e os insumos necessários
para o cumprimento das atividades presenciais e remotas.
2.5. O Bolsista selecionado receberá auxílio financeiro mensal na modalidade
Pesquisador PD&I "D", no valor de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais) limitado a 04
(quatro) meses.
3. DOTACAO ORCAMENTARIA
3.1. A dotação orçamentária deste edital é oriunda do Termo de Execução
Descentralizada, celebrado entre a Agência Especial Brasileira  e a Universidade de
Brasília.
3.2. O prazo de validade deste edital é de até 4(quatro)  meses, limitado à
duração dos recursos dispostos no item 4.3 e a vigência do TED, e poderá ser

prorrogado para atender demandas do Projeto, mediante acordo entre a Agência
Especial Brasileira e a UnB.
3.3. A dotação orçamentária prevista no presente edital é de R$ 12.400,00
(doze mil e quatrocentos reais).
3.4. É facultado ao Coordenador do Projeto o aporte de mais recursos ao
presente edital, caso necessário, decorrente do ajuste das metas previstas no
projeto.
4. DOS REQUISITOS E CONDICOES PARA O(A) PROPONENTE
4.1. Descritivo da vaga:
4.2. VAGA – Pesquisador PD&I "D"